



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

N 49 — Rok I

Wielkiątek czwartek 28 lutego 1946 roku.

Cena 2 złote

## Walka

### o ziemie odzyskane

Rozpoczął się nowy etap pracy na naszych terenach zachodnich. Rząd polski w wykonaniu zawartych umów przystąpił do ewakuowania wszystkich Niemców z terenów Pomorza Zachodniego, Górnego i Dolnego Śląska. Jeszcze kilka miesięcy, a na tych odwiecznych ziemiach polskich nikt nie usłyszy niemieckiego słowa. Piastowskie ziemie odzyskują swoje pierwotne, prawdziwie polskie oblicze.

W związku z tym odsłaniają się przed nami nowe widoki. Każde osiedle, każdy dom, każda placówka handlowa, czy też przemysłowa, kulturalna i oświatowa, wszędzie gdzie do tego czasu tkwił jeszcze Niemiec czy Niemka, muszą i powinny być objęte przez polskie siły fachowe, przez Polaków.

Niestety w społeczeństwie polskim w dalszym ciągu pokutuje jakieś dziwne niezdecydowanie, jakieś wahanie się. Dość spora ilość Polaków, która chętnie pojechałaby na zachodnie nasze tereny i z dobrą wolą stanęłaby na nowych placówkach, powstrzymuje się od pracy pionierskiej, uważając, że sytuacja jest niepewna, że... to wszystko może się zmienić, że... kto tam wie, czy te ziemie będą do Polski należeć i t. d. i t. d.

Na skutek jakichś wytworów fantazyjnych ludzi złych czy głupich ciągle się słyszy o oczekiwaniu na nową wojnę; najmniejsze ostrzejsze słowo na tej czy innej konferencji wywołuje uśmiech zadowolenia na twarzy prorokujących wojnę, a odwrotnie przy każdym osiągniętym porozumieniu twarze „proroków” okrywają się żałobą.

A przecież fakty przemawiają zdecydowanie przeciwko wszelkiemu rodzajowi pomysłom, domysłom i prorokom.

Już uchwała konferencji w Poczdamie ustaliła dokładnie komu ziemie nadodrzańskie i nad Nissą przypadają. Ostatnie porozumienie w sprawie ewakuacji Niemców przybiło gwóźdź do trumny, w której „oczekiwanie, niezdecydowanie i wszystkie prorocstwa”, musiały położyć się na wieczny spoczynek.

Bo jeżeli Niemcy muszą obecnie tereny te opuszczać i to nie dobrowolnie, ale na skutek umowy między Polską a państwami sprzymierzonymi, to przecież jasne i zrozumiałe jest dla wszystkich, że tym samym ziemie te już nigdy nie będą należały do Rzeszy.

No tak, ale... — odpowie mi z miejsca jakiś ukrywający się jeszcze prorok — przecież Bevin powiedział, że...

Nie wiem co pan Bevin powiedział. Dla całej Polski posiadają znaczenie nie słowa, lecz podpisy rządu W. Brytanii, St. Zjednoczonych i ZSRR na protokole konferencji w Poczdamie i na

## Krwawy Franco

LONDYN, 27. 2. Fala protestów przeciwko rządowi gen. Franco na skutek ostatnich egzekucji ogarnęła nie tylko Europę ale dotarła także do Ameryki.

W Rio de Janeiro odbyło się masowe zebranie towarzystwa „Brazylijska Pomoc dla Hiszpanii”. Tłumy zebranych uchwały rezolucję potępiającą krwawą rządy gen. Franco. Jednocześnie wysłano do prezydenta Brazylii depeszę z żądaniem zerwania dyplomatycznych stosunków z Hiszpanią.

PARYŻ, 27. 2. Według ostatnio na-

desłanych tu wiadomości rząd gen. Franco wydał 10 wyroków śmierci. Opinia francuska jest ogromnie wzburzona powyższymi wyrokami. Wszystkie organizacje społeczne czy też stronnictwa polityczne zwołują zebrania w wyniku których przyjmowane są rezolucje domagające się od rządu Francji zerwania stosunków. Szczególne oburzenie ogarnęło naród francuski, gdy nadeszła wiadomość, że wśród skazanych na śmierć znajdował się również Garcia Hiszpan, który brał czynny udział w walkach o wyzwolenie Francji i jest uważany

za bohatera narodowego.

PARYŻ, 7. 2. Odbył się tu kongres komunistyczny, który zażądał rozpoczęcia bezwzględnej akcji przeciwko gen. Franco. Kongres wzywa wszystkie narody do wytyżenia swych sił ku temu, by ostatecznie Franco został z Hiszpanii wygnany.

Odbył się również kongres socjalistów francuskich. Kongres zażądał udzielenia jak najwydatniejszej pomocy dla republikanów hiszpańskich oraz wytyżenia wszystkich sił aby ostatecznie zniszczyć reżim gen. Franco.

## Robotnicy holenderscy przeciwko Franco

ROTTERDAM, 27. 2. Robotnicy portowi przerwali swą pracę przy naładunku towarów na okręty udające się do Hiszpanii. Jednocześnie zorganizowano olbrzymie zgromadzenie

wszystkich robotników portowych. Zgromadzenie uchwaliło wysłać depeszę do premiera rządu z żądaniem natychmiastowego zerwania stosunków z Hiszpanią gen. Franco.

## Polski dokument w Norymberdze

NORYMBERGA, 27. 2. Prokurator radziecki złożył Trybunałowi dokument polski o objętości 12 stron pisma maszynowego, w przedmiocie obozu w Chełmnie pod Kołem.

W obozie tym Niemcy skoncentrowali 350.000 żydów nie tylko z getta w Łodzi lub z terenów t. zw. Warthelandu, ale również i żydów z zagranicy. Obóz ten został wkrótce zamieniony na obóz śmierci. Wszystkich osadzonych w tym obozie wymordowano. Z liczby 350.000 żydów osadzonych w obozie zostało zaledwie 4 żydów przy życiu.

Jak stwierdzają świadkowie w obozie tym także Niemcy wytruli gazem kilkaset dzieci polskich, przywiezionych do obozu z Zamojszczyzny.

## Manifest rządu emigracyjnego

LONDYN, 27. 2. Hiszpański rząd na emigracji wydał specjalny manifest poświęcony krwawemu terrorowi w Hiszpanii. Manifest jest wydany w formie protestu przeciwko ostatnim wyrokom śmierci. Metody panujące obecnie w Hiszpanii są równoznaczne

z metodami systemu hitlerowskiego. Niewinna krew pomordowanych republikanów otworzy obecnie oczy wszystkim narodom, nawet tym, które do tego czasu żywiły jakąś sympatię dla rządów Franco.

## Zdecydowany krok rządu Francji

PARYŻ, 27. 2. Gabinet francuski zwrócił się do rządów Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych z wnioskiem zwołania konferencji, celem zastanowienia się nad postępowaniem w stosunku do Hiszpanii. Obecne warunki i stosunki w Hiszpanii zagrażają

ją pokojowi i należy wytyżyć siły aby pokój zachowano.

Akcją rządu francuskiego spowodowana została burza protestów narodu francuskiego i uchwałą Zgromadzenia Konstytucyjnego, żądającą zerwania stosunków z Hiszpanią gen. Franco.

## W sprawie Hiszpanii

LONDYN, 27. 2. Rząd brytyjski polecił swemu ambasadorowi w Madrycie natychmiastowe złożenie wyczerpującego sprawozdania w przedmiocie wypadków w Hiszpanii.

Grupa posłów Labour Party powzięła rezolucję wzywającą rząd brytyjski do zerwania stosunków z Hiszpanią.

ostatnich umowach ewakuacyjnych.

— Ależ oni mają bombę atomową!..

— My też mamy! Polska jest w posiadaniu straszliwszej i potężniejszej broni, przed którą wszyscy muszą uchylić swe czoła: prawdę historyczną i wiarę potężną w słuszną sprawę. Nie bomba decyduje o zwycięstwie, lecz wiara w zwycięstwo i słusność sprawy o którą się walczy. Historia naszego narodu wykazała to niejednokrotnie bardzo dobitnie.

Mogły być tygodnie, miesiące czy lata ponure, ale zawsze one kończyły się słońcem i chwałą naszą.

Zbliża się wiosna. Musi się wzmocnić konieczny ruch osadniczy. Wszystkie swoje siły, całą dobrą wolę, jaką posiadamy, musimy skierować w tym kie-

runku, aby ziemie odzyskane stały się naprawdę polskie.

Jeżeli społeczeństwo do tej olbrzymiej wygranej, jaką historia udzieliła nam, będzie nadal ustosunkowane obojętnie, będzie nadal zajmowało stanowisko wyczekujące, wygrana może wypaść z rąk naszych i może być stracona na zawsze.

Wrogowie naszej ojczyzny otrzymają wówczas do swych rąk atut silny.

— Otrzymali Polacy swoje ziemie, ale, cóż z tego? Nie potrafili zagospodarować się na nich. Nie możemy zezwolić na to, by w środkowej Europie leżały ziemie odłogiem, aby piece fabryczne były wygaszone.

Olbrzymia większość społeczeń-

stwa nie wierzy w takie rozwiązanie sprawy. Olbrzymia większość jest święcie przekonana, że ziemi tej już żadna siła z rąk naszych nie odbierze.

I to jest jedyne i słuszne stanowisko. Obecnie należy więc wytyżyć wszystkie siły, aby rozpocząć masowe osadnictwo na ziemiach zachodnich.

Ziemie Piastów może kroić tylko pług prowadzony ręką chłop polskiego. Na ziemi ojczystej musi wyrósć las polskich szkół, polskiego handlu, polskiego przemysłu.

Nam nie wolno rzucić ziemi skąd nasz ród. Tam właśnie musi stanąć cały nasz kraj, tam musi zwyciężyć Orzeł Biały i polski, piastowy lud.

A. Turczyńowiec.

## Rozkaz Generalissimusa Stalina do żołnierzy i oficerów Armii Czerwonej

MOSKWA. W dniu święta Armii Czerwonej wystosował Generalissimus Stalin rozkaz do żołnierzy i oficerów Armii Czerwonej. Podkreśliłszy znaczenie zwycięstw, osiągniętych przez Armię Czerwoną w walce z faszyzmem, Geeralissimus Stalin stwierdza, że:

„Związek Radziecki wkroczył w nowy, pokojowy okres swego gospodarczego rozwoju. Narody radzieckie postawiły sobie obecnie zadanie podjęcia wysiłku, aby osiągnąć wyższy stopień swego rozwoju“.

„Musimy — czytamy w rozkazie — w jaknajkrótszym czasie wyleczyć się

z ran, zadanych przez wroga, oraz przywrócić naszemu krajowi przedwojenny poziom gospodarczy z tym, aby jak najszybciej przekroczyć ten poziom, podwyższyć dobrobyt materialny narodu i jeszcze bardziej wzmocnić wojenno-gospodarczą potęgę państwa radzieckiego“.

Kreśląc zadania Armii Czerwonej w okresie pokoju, Generalissimus Stalin apeluje do żołnierzy i oficerów Armii Czerwonej, aby w pracy swej korzystali z bogatego doświadczenia lat wojennych. „Należy pamiętać — mówi Stalin — że sztuka wojenna bez przerwy i szybko się rozwija.

Armia Czerwona powinna nie tylko kroczyć za rozwojem sztuki wojennej, lecz przyspieszać jej rozwój. Armia Czerwona rozporządza pierwszorzędnym sprzętem technicznym, stanowiącym podstawę jej potęgi wojskowej. Zadanie polega na tym, aby należycie poznać ten sprzęt techniczny, odpowiednio posługiwać się nim i strzec go, jak źrenicy oka“.

Święto Armii Czerwonej zostało uczczone 20 salwami artyleryjskimi, oddanymi w Moskwie, w stolicach republik radzieckich oraz w Leningradzie, Stalingradzie, Sewastopolu i Odessie.

## Repatriacja Polaków z Holandii

PARYŻ, 26. 2. Do Holandii przybyła delegacja polska, która ma przeprowadzić repatriację wszystkich Polaków, pragnących wrócić do kraju.

## Z Czung-kingu

NÓWY JORK, 26. 2. Z Czungkingu donoszą, że generał Czung wydał komunikat powiadamiający o połączeniu partii demokratów z rządem Centralnym.

W związku z tym prezydent Truman wysłał do Czungkingu specjalnego wysłannika.

## W Indiach

LONDYN, 27. 2. W całym kraju panuje już obecnie spokój za wyjątkiem lokalnego zajścia w Madrasie, które zostało szybko zlikwidowane. Około dziesięcioletni tłum usiłował zatrzymać nadjeżdżający pociąg pośpieszny. Policja była zmuszona do użycia broni.

Gandhi wezwał naród hindusów do cierpliwości i wiary w to, że przyjeżdżająca delegacja W. Brytanii przybędzie do Indii nie po to, aby skrzywdzić wielki naród hindusów, lecz aby poprawić wszystkie stosunki.

## Protest w Czechosłowacji

PRAGA, 27. 2. W Brnie odbyło się wielkie zebranie protestujące przeciwko ostatnim krwawym wypadkom w Hiszpanii. W czasie zebrania zarządzono trzyminutowe milczenie celem uczczenia skazanych bohaterów Hiszpanii, walczących o lepszą przyszłość dla swego narodu.

## Dostawy UNRRA

WARSZAWA, 27. 2. Dostawy UNRRA w styczniu osiągnęły maksymalną ilość ton dostarczonych towarów od chwili rozpoczęcia dostaw. Ogółem w styczniu dostarczono do portów polskich 74 tysiące 627 ton różnych artykułów. Do dnia 15 lutego dostarczono 13 tysięcy ton pszenicy oraz żyta i kukurydzy. Prezydent Truman wezwał cały naród amerykański, aby dzieliła się chlebem swoim z narodami najbardziej poszkodowanymi przez wojnę.

W ostatnich dniach UNRRA przeprowadza na terenie Stanów Zjednoczonych zbiórki odzieży dla wszystkich państw. Ze zbiórki tej dla Polski ma być przeznaczonych 455 tys. kilo odzieży.

## Wylapują ich

MADRYT, 27. 2. W dniu wczorajszym wywieziono z Madrytu samolotem 14 poszukiwanych Niemców i przywieziono ich na teren okupacji amerykańskiej. Jest to już 5 transport Niemców ukrywających się w Hiszpanii.

## Konferencja meteorologiczna

LONDYN, 27. 2. W dniu dzisiejszym rozpoczęła swe obrady konferencja meteorologiczna. W konferencji tej bierze również udział przedstawiciel Polski.

## Wylew Pilicy

BIAŁOBRZEJ, 26. 2. W okolicy Białobrzegów Pilica wylała tak silnie, że wody uszkodziły most. Przerwa w ruchu trwała przez kilka dni. Obecnie most naprawiono i ruch na linii Radom Kraków odbywa się normalnie.

## Generalissimus Stalin Naczelnym Dowódcą

MOSKWA, 27. 2. Prezydium Rady Najwyższej ZSRR postanowiło utworzyć Ludowy Komisariat Sił Zbrojnych, któremu podlegać będą wszystkie wojskowe siły lądowe, powietrzne i morskie. Naczelnym Dowódcą i Kierownikiem Komisariatu Ludowego Sił Zbrojnych został generalissimus Stalin.

## W Egipcie

LONDYN, 27. 2. W Kairze zaplanowano wylądowanie. Studenci nie przybyli na wykłady protestując tym przeciwko postępowaniu wojsk angielskich. W dniu wczorajszym cztery ciężarówki brytyjskie wracając do koszar spotkały na swej drodze mur zgromadzonych egipcjan. Ciężarówka wóczas siłą przedostała się przez zgromadzony tłum najeżdżając na 8 osób.

Studenci egipscy wezwali do bojkotu towarów angielskich oraz do zerwania wszelkich towarzyskich stosunków z Anglikami.

Rząd angielski wystosował do rządu egipskiego notę z żądaniem ukarania sprawców ostatnich rozruchów, wypłacenie odszkodowania za zniszczone budynki i urządzenia w budynkach oraz złożenia gwarancji, że w przyszłości podobne ekscesy nie powtórzą się i nastąpi spokój.

Premier Egiptu omawiając ostatnie wypadki w Egipcie wyraził swoje ubolewanie na skutek ostatnich zajść, wezwał naród do spokoju i porządku, znaczną jednak część winy za ostatnie wypadki złożył a barki brytyjczyków.

## Żądania Anglii przyjęte

LONDYN, 27. 2. Rząd egipski przyjął wszystkie żądania W. Brytanii wyrażone w ostatniej nocie.

W związku z powyższym koła rządowe angielskie oświadczają, że rząd brytyjski nigdy nie zejdzie z drogi w sprawie rewizji traktatu anglo-egipskiego w celu uznania jak najdalej idącej niepodległości Egiptu, ale nigdy nie pozwoli się zastraszyć garstce zamachowców i prowokatorów.

## Wybory w Grecji

PARYŻ, 27. 2. Do Aten wyjechali członkowie Francuskiego Zgromadzenia Konstytucyjnego celem wzięcia udziału w charakterze obserwatorów akcji wyborczej w Grecji.

## Wstrzymanie ruchu kolejowego do Hiszpanii

PARYŻ, 6. 2. Federacja kolejarzy francuskich wydała polecenie wstrzymania ruchu kolejowego do Hiszpanii. Zarządzenie to zostało wywołane wyrokiem śmierci na Garcie i jego towarzyszy.

## Wysiedlanie Niemców

WARSZAWA, 27. 2. Z Dolnego Śląska donoszą, że codziennie jest odsyłany transport 3 tysięcy Niemców ewakuowanych z Polski. Transport ten na granicy jest przyjmowany przez specjalną komisję angielską. Każdy z ewakuowanych Niemców otrzymuje bezpłatnie prowiant suchy na okres czterech dni.

Do wagonów są wstawione piecyki. Każdy pociąg posiada dwa wagony sanitarne.

## Wielka Brytania a Hiszpania

LONDYN, 27. 2. W dniu dzisiejszym parlament angielski będzie rozpatrywał sprawę zerwania stosunków z Hiszpanią. Wśród posłów, a złasz-

Ze Szczecina donoszą, że z terenu Pomorza Zachodniego jest dziennie ewakuowanych półtora tysiąca Niemców. Każdy z Ewakuowanych może ze sobą zabrać 500 marek w gotówce, osobiste kosztowności, zapas żywności na 14 dni i tyle bagażu ile każdy z ich może unieść.

W najbliższych dniach rozpocznie się ewakuacja Niemców z wybrzeża Polskiego.

Wśród posłów Labour Party i komunistów panuje silne oburzenie na ostatnie wyczyny krwawego dyktatora Hiszpanii.

## Nowe rozruchy w Palestynie

LONDYN, 27. 2. W Palestynie powstały nowe rozruchy. W okolicy Tel Aviv dokonano napadu na lotnisko angielskie. Słychać było, wybuchy i widać było ogień z palących się samolotów. Rząd angielski wprowadził godzinę policyjną. Nadto w całej okolicy Tel Aviv przeprowadzono szczegółową rewizję wśród Żydów.

ski Ruch Oporu przyznał się do napadu na lotnisko angielskie, uzasadniając ten napad odwetem za udział samolotów w akcji przeciwko powstańcom żydowskim. Podano oficjalnie do wiadomości, że w czasie napadu na lotnisko 14 samolotów zostało zniszczonych, a 8 uszkodzonych.

## W sprawie Bliskiego Wschodu

PARYŻ, 27. 2. W tych dniach odbędzie się w Paryżu konferencja francusko-brytyjska w przedmiocie wycofania wojsk z Syrii i Libanu. W konferencji tej weźmie udział również przedstawiciel Libanu. Przedsta-

wiciel Syrii nie weźmie udziału w konferencji ze względu na to, że Syria obdarza Francję całkowitym zaufaniem. Na konferencji zostanie omówiony techniczny przebieg wycofania wojsk anglo-francuskich.

## Zjazd pracowników państwowych

WARSZAWA, 27. 2. Po 3 dniowych obradach Zjazdu Pracowników Państwowych w Warszawie został wyłoniony nowy zarząd pracowników państwowych a nadto zostały powzięte następujące rezolucje:

1. Zjazd całkowicie solidaryzuje się z akcją Rządu Polskiego w sprawie zlikwidowania ośrodków dyspozycyj-

nych NSZ za granicą.

2. W sprawie wyborów do parlamentu polskiego — Zjazd uważa za konieczne stworzenie wspólnego bloku wyborczego.

3. Zjazd zwraca uwagę na konieczność przyjacielskiego współżycia z sąsiednimi narodami a przede wszystkim ze Związkiem Radzieckim.

## Ustalenie liczby wymordowanych Żydów

WASZYNGTON, 27. 2. Prezydent Truman oświadczył delegacji, że przestępcy niemieccy odpowiedzialni za zamordowanie ponad 5 milionów ży-

dów zostaną odpowiednio ukarani. Ostateczna liczba wymordowanych Żydów została ustalona na 5 milionów 700 tysięcy.

## Ostatnie wypadki w prasie

WARSZAWA, 27. 2. Prasa całego świata szeroko omawia ostatnie wypadki w Hiszpanii. Szczególnie ostro występuje przeciwko gen. Franco prasa amerykańska, francuska, angielska i radziecka. Konserwatywna prasa angielska wyraża swe oburzenie z powodu ostatnich wyroków śmierci w Hiszpanii uważa jednak, że zerwanie stosunków z Hiszpanią należy uważać za wtrącanie się do spraw wewnętrznych narodu hiszpańskiego.

## W Persji

TEHERAN, 27. 2. W myśl umowy wojska amerykańskie, angielskie i radzieckie mają opuścić tereny Persji w terminie do dnia 2 marca r. b. W związku z powyższą umową wojska amerykańskie już Persję opuściły. Wojska angielskie rozpoczęły systematyczne przekazywanie szych placówek wojskom perskim. Jak donoszą z Moskwy rozmowy persko-radzieckie posuwają się szybko naprzód z pomyślnym wynikiem.

# MOTOR MIESIŃNIE

## Sprawa rehabilitacji

Sport ma swoje niewzruszone zasady, zasady niezmiennie i obowiązujące. W tej chwili nie mamy na myśli zachowania się na boisku, czy też a ringu. Chodzi o rzecz o wiele poważniejszą, bo o oblicze sportowca jako takiego.

Chodzi nam o kwestię zachowania się sportowców w okresie okupacji niemieckiej, o ich stosunek do Niemców i całokształt postępowania.

Wiemy dobrze, że Niemcy zabronili Polakom uprawiania sportu w ogóle i że przez cały okres sześciolatek niewoli zakaz ten zastosowali w całej rozciągłości. Nie było mowy nie tylko o jakichkolwiek zawodach, ale nawet o racjonalnym treningu. Zresztą nikt prawie ze sportowców nie kwapił się, w chwilach tragizmu dziejowego, do występowania na bieżniach, czy też ringach.

Ci którzy myśleli inaczej występowali w barwach niemieckich. W ten sposób zerwali oni kontakt ze sportem polskim na zawsze. Nie jesteśmy w tym wypadku szowinistami, ale

chyba rzecz ta nie podlega dyskusji.

Władze sportowe w sprawie tej zajęły zdecydowane stanowisko, co ujawniło się między innymi ostatnio w Krakowie na obradach walnego zebrania tenisistów polskich.

Okręg śląski pragnął przywrócić prawa znanemu przed wojną tenisista Bratkowi. Sprawa ta stała się przedmiotem głównym obrad krakowskich.

Zebranie stało na stanowisku, że rehabilitacja przed sądem nie decyduje o prawie występowania w szeregach sportowców polskich. Sądy bowiem nie interesowały się działalnością sportową.

Dr Frączkiewicz wyjaśnił, że sprawa ta należy do Komisji weryfikacyjnej międzyzwiązkowej Komisji Porozumiewawczej, która opracowała specjalny kodeks. W kodeksie tym jest wyraźnie powiedziane, że ktokolwiek współdziałał w sporcie niemieckim, musi być usunięty z czynnego życia sportu polskiego.

## W skrócie

Drużyna bokserska Geyera wygrała mecz bokserski z gnieźnieńską drużyną „Stella”, w stosunku 9 : 7.

Spotkanie drużyn zapaśniczych ŁKS z mistrzem Pomorza „Zrywem” zostało wygrane przez Łodzian w stosunku 4 : 3.

Smutną nowiną jest dla miłośników boksu wiadomość, że ręką Pisarskiego, którą złamał w czasie meczu z Czechosłowacją została źle złamana i bokser nasz będzie musiał poddać się powtórnej operacji. Wątpliwe wobec tego jest, czy Pisarski będzie mógł jeszcze wystąpić na ringu.

Sensacją była wygrana czechosłowackiej drużyny hokejowej w meczu ze Szwedami. Czesi wygrali mecz ten w stosunku 3 : 1.

Będący w doskonałej formie klub klasy A — AKS wygrał mecz piłkarski ze „Śląskiem” w stosunku 15 : 0. Gracz Spółdzia strzelił 6 bramek.

Orlewicz zdobył mistrzostwo narciarskie akademickich mistrzostw Polski. Zwyciężył on w biegu 16 klm. w czasie 1,18.17 i konkursie otwartym skoków. Mistrzostwo w kombinacji alpejskiej zdobył Lipowski zwyciężając w biegu zjazdowym i w slalomie.

W mistrzostwach narciarskich Czechosłowacji w biegu zjazdowym na

trasie 3 klm. pierwsze miejsce zajął Polak Bachleda—Curuś w czasie 1 : 44, drugie miejsce zajął również Polak Pawlic. Zaznaczyć należy, że Polacy obsadzili również 4-te, 6-te, 7-me i 10 miejsce. W biegu 18 klm. pierwszy był Czech Sponar, drugi był Polak Bachleda Curuś. W kombinacji alpejskiej Bachleda zajął drugie miejsce.

Przewodniczącym Polskiego Związku Żeglarskiego został wybrany ob. Baliński.

2 i 3 marca zostaną rozegrane mistrzostwa Pomorza w boksie dla seniorów.

Organizację igrzysk olimpijskich w roku 1948 powierzono Wielkiej Brytanii.

Dnia 19 czerwca rozegrany zostanie mecz o mistrzostwo w boksie zawodowym wszechwag. Tytułu broni Joe Louis. Przeciwnikiem jego będzie Billy Conn.

BOS Warszawa wygrał mecz bokserski z drużyną Warty w stosunku 10 : 6.

Drużyna „Wisły” wygrała finałowe spotkanie w koszykówce z „Cracovią” w stosunku 27 : 23.

OM TUR wysłał warszawską reprezentację na mistrzostwa Polski w kombinacji alpejskiej w Zakopanem.

## „Wisła—Cuiavia” 3:2

Odbył się tu mecz piłkarski o mistrzostwo pomorskiej A-klasy pomiędzy drużyną grudziądzkiej „Wisły” a miejscowym ZWM „Cuiavia”. Mimo fatalnych warunków atmosferycznych grudziądzanie wygrali pewnie 3:2. Warto podkreślić, że „Wisła” zdobyła decydującą o zwycięstwie bramkę, grając pod wiatr.

## Chojnice zwyciężyły „Orlęta”

Rozegrany piłkarski mecz o mistrzostwo A-klasy pomiędzy KS „Chojniczanka” a KKS „Orlęta” w Aleksandrowie Kuj. zakończył się mimo prze-

Mimo burzy śnieżnej, w Aleksandrowie Kuj., odbył się mecz piłkarski o mistrzostwo pomorskiej A-klasy pomiędzy Kolejowym Klubem Sportowym „Orlęta” (Aleksandrów) a BKS „Polonia” z Bydgoszczy. Spotkanie zakończyło się przegraną Bydgoszczan 1:0 (0:0).

wagi technicznej „Orlęta” zwycięstwem gości 2:1 (0:0). Bramkę dla „Orlęta” zdobył Mosielski. Sędziował bez zarzutu ob. Kowalski.

## Na ringach Pomorza

W niedzielę odbył się mecz bokserski pomiędzy reprezentacją KKS „Pomorzanin”, a inowrocławską „Goplanią”. Wygrali kolejarze toruńscy 10:6.

W Aleksandrowie Kuj. reprezentacja KKS „Orlęta” zremisowała z włocławskim ZWM „Zryw” 7:7.

## Godne uznania

Sport nasz w okresie straszliwej okupacji doznał wielu wstrząsów i dlatego w niektórych dziedzinach pracę musimy rozpoczynać niemal od podstaw. Nie zraża to nas i to właśnie jest godne podkreślenia oraz pochwały.

Wielu znakomych sportowców zmarło w obozach lub zamordowanych ręką zbrodniarzy niemieckich. Ze wymienimy naszych olimpijczyków: Kusocińskiego, Noi, Bronisława Czecha, Marusarzównę i wielu wielu innych.

Byli to sportowcy z krwi i kości, jednostki, które nieraz przy bardzo trudnych warunkach potrafiły doprowadzić formę swoją do klasy pozwalającej nie tylko zagrozić znanym przeciwnikom zagranicznym, ale ich pobiec.

Dziś schylamy czoło przed ich pamięcią, która pozostanie zawsze żywa i stawiamy za wzór młodym zawodnikom.

Są też tacy, którzy już wycofali się z czynnego życia sportowego i patrzą na młode pokolenie, na „narybek” doszukując się talentów, które w przyszłości staną się chlubah sportu polskiego.

A tymczasem praca wre. Są naturalnie braki, są niedociągnięcia, ale

jest również chęć do pracy, jest zapal niezbędny do osiągnięcia zamierzeń.

Szerokie rzesze nieraz nie zdają sobie sprawy z trudności jakie trzeba zwalczać.

Są gałęzie sportu, gdzie sprzęt stanowi poważną pozycję finansową. Żeglarsstwo, tenis i inne.

To też z prawdziwą satysfakcją dowiadujemy się o tym, że niezrażeni tym sportowcy pracują wytrwale.

Przykładów takich jest pełno. Oto, na przykład dowiadujemy się, że Polski Związek Kolarski przystępuje do pracy mimo braku sprzętu a nawet lokalu. Nie rezygnują ze swych zamierzeń, nie wahają się przystąpić do pracy. To samo dałoby się powiedzieć o wielu innych, a przynajmniej o olbrzymiej większości.

A wyniki  
Wyniki przychodzą dopiero po pracy żmudnej wytrwałej, po wysiłku wspólnym, po objęciu szerokich mas całej ludności. Nawet największy talent potrzebuje szlif i wypracowania formy.

Nikt nie wątpi, że jakkolwiek wojna poczyniła spustoszenia w szeregach naszych sportowców, młodzieżą pracą swoją, wytrwałością zdobędą należne nam miejsce. (a)

## Bokserzy bydgoscy w Zakopanem

W uzdrowisku Związku Walki Młodych goszczą od kilku dni bokserzy reprezentacyjnego klubu pomorskiego „Zryw” z Bydgoszczy. Kierownikiem obozu wypoczynkowego jest ob. Kopczewski z Bydgoszczy. W drodze do Zakopanego bydgoszczanie roze-

grali mecz towarzyski w Lublinie z KS „Lublinianka”. Wynik remisowy 8:8. W drodze powrotnej bokserzy „Zrywu” zatrzymają się w Tarnowskich Górach na Śląsku, gdzie walczyć będą z miejscową drużyną ZZK.

## Organizują się

Z polecenia Głównego Zarządu Związku Pracowników Wychowania Fizycznego i Sportu, odbędzie się 3 marca o godz. 10-tej w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej w Bydgoszczy, Stary Rynek, Ratusz, Organizacyjne Zebranie Pom. Okręgu Zwią-

zku Pracowników WF i Sportu.

Na powyższe zebranie proszeni są delegaci ośrodków szkolnych, oraz ośrodków sportowych ze wszystkich miast i powiatów województwa bydgoskiego.

## B. więźniowie obozów na ringu

Związek b. Więźniów Politycznych z obozów w Niemczech zwrócił się do ŁOZB z propozycją rozegrania meczu bokserskiego pomiędzy byłymi więźniami obozów z Rzeszy. W gre-

wchodzą tu tej miary zawodnicy jak Kolczyński, Czortek, Rinke, Matecki, Rychtelski i inni. Zawody odbędą się w dniu 24 marca.

## WOŹNIAKIEWICZ TRENUJE

Stanisław Woźniakiewicz trenuje obecnie w klubie „Geyera”. Woźniakiewicz jest już w dobrej formie. Nie

jest wykluczone, że będzie on startował w mistrzostwach Polski.

## Obrady u Wioślarzy

Na ostatnim posiedzeniu Komitetu Wykonawczego Polskiego Zw. Towarzystw Wioślarskich, postanowiono m. in. zwołać do Bydgoszczy walne zgromadzenie delegatów PZTW. Drugi w odrodzonej Polsce sejmik wioślarski odbędzie się w niedzielę 3 marca br. o godz. 9.30 na przystani BTW, ul. Floriana 6.

W zebraniu uczestniczyć będą delegacji 25 zrzeszonych klubów wioślarskich z całej Polski.

W związku z „sejmikiem” odbędzie się w sobotę 2 marca br. o godz. 19, posiedzenie pełnego zarządu PZTW na przystani BTW.

Na marginesie walnego zgromadzenia PZTW zaznaczyć należy, że największą żywotność wioślarską wykazały ośrodki bydgoski i kaliski. Inne ośrodki straciły wskutek działań wojennych przystanie i tabor. Szczegól-

nie ucierpiały pod tym względem Warszawa, Poznań, Kraków i Grudziądz.

Zarząd PZTW podjął starania u władz na Ziemiach Zachodnich o ewtl. przydzielenie taboru poniemieckiego. Starania te nie odniosły jednak skutku, gdyż na tych terenach łódzie wioślarskie uległy również zniszczeniu wzgl. wywiezione zostały w głąb Niemiec. Pozostały w województwach zachodnich tabor przydzielony będzie organizującym się tam klubom wioślarskim.

Celem zapobieżenia dotkliwemu brakowi taboru wśród klubów wioślarskich w Polsce i umożliwienia odbudowy wioślarsstwa polskiego — powstała w Bydgoszczy wytwórnia sprzętu wioślarskiego, która przystępuje do budowy łodzi rasowych i turystycznych.

# Kronika

<p><b>DYŻURY APTEK:</b> Dzisiaj na Starym Ryńku</p> <p><b>KINA</b> „Bałtyk” i „Polonia” Komedia tran-uska p. t. <b>Jej pierwszy bal</b></p>	<p><b>Dzisiaj</b> <b>Czwartek</b> <b>28</b> <b>LUTEGO</b> Romana</p>	<p><b>Kalendarzyk słowiański</b> Nadboru</p> <p><b>Słońce:</b> wschód o godzinie 6.26 zachód o godzinie 17.12</p>
---	--	---

## W lusterku

### Co z nich wyrośnie?

Nieraz po mieście patrzę na młodzież, która ulicę tak luzem chodzi, sprzedaje tytoń, albo „zapalę”, w bramie gra w karty przez dzionek cały.

Więc nieraz sobie tak myślę, myślę: czego się uczą, jaka ich przyszłość? ...w bramach, zaułkach pełno ich wszędzie, co z nich wyrośnie i co z nich będzie?...  
Agapit.

## Zapusty

Jak zapusty, to zapusty, hej, dziewczyno, pohulamy! Zwyczaj stary, czwartek tłusty, jak się bawić przykład damy.

Kujawiakę skrzypki grają, Maryś podaj prędko ręce, już się pary ustawiają, niechaj wkoło się okręca.

Kujawiaka poprowadzę, o nikogo nie zawadzę... Dalej, chłopcy, za mną wkoło, jak wesoło, to wesoło!

Podkóveczka rażno brzęknie przed dziewczyną chłopak kłęknie Potem przed muzyką stanie i piosenkę zaśpiewajcie o Marysi, czy o Zosi — która o to pięknie prosi.

Teraz mazur grzmi od ucha, już komendy nikt nie słyca, tańczą wszyscy, jak się zdarzy, czy to młodzi, czy to starzy, nawet grajki przytupują, stare babacie podśpiewują o mazurze, co na desce, choć nieżywy, skacze jeszcze.

Jak zapusty, to zapusty, zwyczaj stary, czwartek tłusty.

Helena Żychlińska

**W związku z pismem z Ministerstwa Zdrowia z dnia 30 stycznia 1945 r.** Wojewódzki Wydział Zdrowia zwraca się z gorącym apelem do wszystkich lekarzy dentystów o przyjmowanie posad kontraktowych w Wojsku Polskim. Lekarz dentysta otrzymywałby, uposażenie, utrzymanie i zwrot kosztów za zużyte materiały.

O wielkim znaczeniu akcji pomocy lekarsko-dentystycznej dla osób wojskowych, wszyscy lek. dentystyczni zdają sobie sprawę.

**Zwalczanie Jaglicy.** Dnia 4 marca br. w godz. od 10 do 14 w gmachu Ubezpieczalni Społecznej przy ul. Kilińskiego w Poradni Ocznej odbędzie się bezpłatne badanie chorych na jaglicę.

W związku z powyższym chorzy cierpiący na tę chorobę winni się zgłosić w oznaczonym terminie.

Wobec tego, iż jaglica jest chorobą udzielającą się (zaraźliwą) niezbędne jest zachowanie pewnych środków ostrożności o czym każdy z chorych będzie na miejscu odpowiednio pouczony.

Założmy się! Niektórzy z obywateli naszego miasta zdradzają wielkie zamiłowanie do sportu. Naturalnie, ponieważ mamy obecnie okres zimowy, sport popierany przez nich jest sportem zimowym, a mianowicie ślizgawką.

Propaganda ślizgawki jest niezwykle intensywna.

Dowodzić tego chyba nie potrzeba, a jeżeli ktoś wątpi prosimy przejść się po mieście.

Większość chodników w dzień mroźny lśni jak tailla lustrzana, a jeżeli mamy słońce złości się i skrzy aż przyjemnie popatrzeć. Od czasu do czasu jedynie jakiś wróg sportu posypie chodnik piaskiem, co naturalnie utrudnia nie tyle życie, co ślizganie się.

Młodzież z zapalem przejeżdża się na łyżwach a w razie braku takowych na sankach, potracając przy tym przechodniów którzy niewiedomo po co włącza się po chodnikach nie umiejąc nawet zachować równowagi.

Idzie taki jeden z drugim nawet nie zajrzawszy do kieliszka i nagle brzdęk... Ruch, można powiedzieć ślizgawkowy hamuje, wyrozumienia nie mając.

Albo, na przykład, taka płeć przepiękna. Na samym środku ul. 3 Maja przewraca się na chodnikach zamiast w domu siedzieć jeżeli pewna nie jest czy się utrzyma. Naturalnie znajdzie się na dodatek usłużny i jeszcze pomaga przy wstawaniu. Tłok niepotrzebny się robi przeszkadza w ślizgawce.

Gniewają się tedy srogo miłośnicy sportu, bo nuż komu przyjdzie do głowy wszystkie chodniki piaskiem posypać, co wtedy... Chodzić będzie można, ale o ślizgawce szkoda gadać... o przewracaniu się też... Nie będzie ani jednej ręki, ani nogi złamanej i lekarze stracą zarobek...

Zakładów nie będzie też... Bo ludzie się zakładają... Wczoraj, na przykład, dwóch chłopców, stojących w bramie taką ucięło dyskusję:

— Te, Władziu, wywali się, czy nie?

Zapytany spojrzął badawczo na przechodzących. Bystry był chłopak, bo od razu zorientował się o kogo chodzi i odpowiedział:

— Ta w tym szarym palcie, musi być nie, Jasiu...

— A ja ci mówię, że się wyłoży...

— No to założmy się o 10 papierosów...

— Dobra, ale przegrałeś, bo to pod szesnastym...

— No, to co?

— Dozorca antysportowiec i piaskiem chodnik posypał, a ona dalej nie pójdzie, chytra kobieta... Wygrałem, nie ma co gadać...

— Wygrałeś, ale mam pecha...

I obaj dwunastoletni chłopcy zaciągnęli się dymem... Zupełnie jak dorośli. (a)

Zwracamy uwagę czytelnikom, że z dniem 1 marca godziny poszczególnych audycji radiowych stałych zostały zmienione. W programie piątkowym podanym przez nas zmiany te uwzględniliśmy.

Noakowski a Włocławek pod tym tytułem zostanie wygłoszony przed mikrofonem rozgłośni bydgoskiej felieton Zdzisława Arentowicza. Felieton ten zostanie wygłoszony dziś dnia 28 lutego o godzinie 18-tej min. 20.

Długość fali stacji bydgoskiej 316 m.

Wobec zarządzenia o zamykaniu bram na porę nocną powstaje pytanie, czy nie byłoby słuszne polecenie odpowiednim osobom dorobienie bram, gdyż nawet na ul. 3-go Maja istnieją takie domy, gdzie pusta wnęka świeci głębią przez 24 godziny na dobę. Przypuszczamy, że wskazywanie adresu w tym wypadku jest zbyt techniczne, a przecież przepisy obowiązują wszystkich...

## Ogłoszenie

Wydział Apropowizacji i Handlu m. Włocławka podaje do ogólnej wiadomości, że zgodnie z zarządzeniem Państwowego Inspektoratu Świadczeń Rzeczowych z dnia 19.II.46 r. L. dz. III/418/46, że dla rolników mieszkańców m. Włocławka, którzy wywiązali się z obowiązkowych świadczeń rzeczowych, obliczenia i wypłata premii zbożowych od dnia 25.II r. b. odbywać się będzie w Powiatowej Spółdzielni Rolniczo-Handlowej Samopomocy Chłopskiej we Włocławku przy ul. Zamczej w soboty każdego tygodnia.

Jednocześnie podajemy do wiadomości wszystkich rolników, że w myśl Zarządzenia Ministra Apropowizacji i Handlu z dnia 16.I.46 r. zwierzęta rzeźne odstawione na świadczenia rzeczowe do dn. 1 kwietnia 1946 r. będą premiowane w gotówce. Premiowaniem objęte są wyłącznie dostawy następujących zwierząt rzeźnych:

- 1) Bydło rogate klasy A i B w wysokości zł. 6 za 1 kg. wagi żywej.
- 2) nierogacizna: a) sztuki od 81 — 100 kg. wagi żywej po zł. 20 za 1 kg., b) sztuki powyżej 101 kg. wagi żywej po zł. 25 za 1 kg.
- 3) przy dostawach drobiu zamiast bydła rogatego po zł. 20 za 1 kg.

Pieniądze za premie będą wypłacane bezpośrednio na spędzie.

Rolnik odstawiający zwierzę winien mieć przy sobie „Nakaz dostawy” obowiązkowej zwierząt rzeźnych, w przeciwnym razie nie otrzyma premii.

Ci rolnicy, którzy już odstawili zwierzę rzeźne podlegające premiowaniu winni zgłosić się z „nakazem dostawy” oraz z pokwitowaniem za odstawę do Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej Dział Surowcowo-Mięsny we Włocławku ul. Kaliska 44.

Premiowaniu podlegają zwierzęta odstawione za rok gospodarczy 1945/46 z wymiaru z hektara to zn. dokonane po dniu 20 grudnia 1945 roku.

ZA PREZYDENTA MIASTA

Nacz. Wydz. Aprop. i Handlu  
m. Włocławka.  
(—) Fr. Redo

Związek Zawodowy Rob. i Pracowników Przemysłu Budowlanego, Ceramicznego i pokrewnych zawodów w Polsce zawiadamia, że w dn. 7.III.46 r. o godz. 17 w sali Rady Zw. Zawodowych ul. Słowackiego 1, odbędzie się **WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW**

Porządek obrad:

1. Zagajenie i wybór prezydium.
2. Sprawozdanie Zarządu,
3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
4. Ustąpienie starego Zarządu i wybór nowego.
5. Wolne wnioski.

Zarząd

## Będziemy się bawić!

Będziemy się bawić!... Gdzie? —

[U Drukarzy

Taka okazja rzadko się zdarzy,  
Tam się zobaczyć z Tobą spodzie-

[wam

2 marca w sali Muzeum!

## NADESLANE

My ob. m. Włocławka z ul. Doble-gniewskiej i Granicznej zwróciliśmy się z gorącą prośbą do Rady Zakładowej, Kierownictwa i wszystkich pracowników Zakładu Wodoc. i Kanalizacyjnych o wydanie nam przechowywanego przed okupantem krzyża, który przekazany był na zniszczenie.

Pracownicy tego zakładu wykazali swą dzielność, starając się za wszelką cenę krzyż ten uratować i utrzymać w swoich rękach.

Obecnie po wyzwoleniu Państwa naszego krzyż ten został przekazany na własną naszą prośbę ob. tejże dzielnicy przez Zakład W. i K.

Z tejże racji składamy Wszystkim Pracownikom Zakładu W. i K. gorące podziękowanie za tak wspaniały czyn.

(Następują podpisy).

## RADIO

PIĄTEK, 1 marca

Dziennik — 7.00, 19.30, 23.00.  
Poszukiwanie rodzin — 15.10, 21.30, 23.30.  
Muzyka — 7.15, 7.50, 12.20, 13.00, 17.10, 19.00, 22.00, 23.30.  
Audycje specjalne — 16.00 — dla dzieci.  
Pieśni i arie — 16.20, — 22.00 — koncert rozrywkowy — zapomniane melodie.

## Ogłoszenia drobne

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę ś. p. Marianowi Świtalskiemu, a w szczególności Pracownikom Zarządu Miejskiego, składamy serdeczne podziękowanie.

Zona, dzieci i rodzina

ZARZĄD ŚWIETLICY RKM. urządza w dniu 2 marca 1946 r. Reprezentacyjną Zabawę Taneczną w salach Świetlicy przy ul. 3 Maja 29. W programie moc niespodzianek m. in. losowanie premii, występy solistek, polonez kotylionowy i humor!!! Doborowa orkiestra. Bufet obficie zaopatrzony. Całkowity dochód przeznaczony na cele świetlicowe. Wstęp tylko za zaproszeniami, które otrzymać można w RKM. Włocławek, ul. Młynarska 1, pokój Nr. 14.

W niedzielę, dnia 3. 3. 1946 r. o godz. 11-jej w sali obrad Miejskiej Rady Narodowej, Karakowskiego 2 odbędzie się OGÓLNE ZEBRANIE MYŚLIWYCH, członków Polskiego Związku Łowieckiego. Na porządku dziennym m. in. sprawy zezwoleń na broń, kart łowieckich, rejestracji terenów i wybór delegatów na Zebranie Wojew. Rady Łow. w Toruniu. Obecność obowiązkowa.

EKSPEDIENTKA poszukuje pracy. Wiadomość Administracja Gazety Kuj.

KORZYSTNIE nabędziesz towary w hurtowni galanterii, Feliks Aszyk, Łódź, Nowowiejska 5, tel. 156-15.

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty wydane przez Państw. Gimn. Mech. na nazwisko Russek Franciszek, Bracka 33.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną RKM, Ryńec Czesław, kol. Kruszynek, gm. Śmiłowice.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę żywnościową za m-c luty, Barbara Majewska, Lipnowska 14a.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną RKM i dowód osobisty. Dąbrowski Kazimierz, Józefowo, gm. Lubanie.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną RKM na nazwisko: Sikorski Tadeusz, Służewo, pow. niezawski.

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobisty na nazwisko Stefani Marchlewskiej z Warszawy. Zwrócić: Włocławek, ul. Łęska 18a, m. 2.

UNIEWAŻNIAM kartę żywnościową I kat. na nazwisko Soblecki Władysław, zam. Mostowo 7/9.

CENY OGŁOSZEN: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości, 1 szpalta po 5 zł., reklamowe — 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 40 zł., z przesyłką pocztową 45 zł.

Przyjmuje w godz. 10—12 z wyjątkiem dni świątecznych. Maszynopisów nie zwraca się.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE ADMINISTRACJA codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach 8 do 12 i od 2 do 5-tej. W soboty od 8 do 12-tej.

Redakcja i Administracja: WŁOCŁAWEK, UL. BRZESKA 4. Telefon Nr. 11-26. REDAKTOR A. TURCZYNOWICZ.

B — 08866

WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODOWA WE WŁOCŁAWKU. Drukarnia Diecezjalna, Włocławek, Brzeska 4. Odpow. za pismo: Kolegium Redakcyjne.